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1. Úvod

Evropská unie je ekonomické a politické uskupení států, jejímž hlavním cílem je

spolupráce a partnerství mezi zeměmi. Význam takového společenství pro evropský kontinent

je zabránit případným válkám, které postihly Evropu v první polovině ve 20. století. Ačkoliv

unie pracuje na sjednocování a společné integritě členských zemí, prochází posledními lety

vnitřní krizí. Ta je způsobená tím, že jednotlivé členské státy mnohdy nehodlají přistoupit na

právní předpisy schválené Evropskou radou. Přestože každý právní předpis je schvalován

legislativními postupy, ale také národními státy, vyvolávají časté kontroverze a nepochopení.

Jedna z větších krizí Evropské unie vyplavala napovrch už v roce 2009, kdy se potýkala

s finanční krizí Řecka. V následujících letech Evropská unie nezaznamenala výraznější

problémy. Zlom nastal v momentu, kdy se objevily první velké skupiny uprchlíků. To způsobilo

migrační krizi, jenž pozvolna vznikala již předchozím desetiletí a vyvrcholila v roce 2015. Tato

krize postihla bez přípravy celoevropský kontinent a způsobila mediální tlak. Příliv velkého

počtu nelegálních imigrantů vyvolal v evropských zemích značný neklid. Bylo to způsobené

i především bezpečnostními obavami spojenými s teroristickými útoky. Celá migrační krize

vypukla v době, kdy probíhaly války a nepokoje na Blízkém východě a na severu Afriky.

V důsledku strachu o své bezpečí či dosažení lepších životních podmínek se výsledně rozhodlo

nelegálně překročit vnější hranici EU bezmála 1 822 177 tisíc lidí v roce 2015.1

Příliv uprchlíků je krizovou situací, na kterou nebyla Evropská unie dostatečně

připravena. To vedlo evropskou komisi k tomu, aby vytvořila plán, jenž by rovnoměrně zatížil

členské státy a zajistil odpovědnost v otázce uprchlíků. Proto zavedla přerozdělování nelegální

uprchlíků mezi členské státy, což se týká i České republiky.

Z důvodu rozhodnutí evropské komise vyvolalo u některých členských států důrazný

nesouhlas a způsobilo názorové rozštěpení v otázce migrační krize. Aktivovala se Visegrádská

čtyřka, která se společně rozhodla využít právní kroky vůči přerozdělování migrantů. Česká

republika jakožto jeden z členů Visegrádské čtyřky se též aktivně pustila do procesu

vyjednávání a nastavení přijatelnějších podmínek. Patřičný nesouhlas zní i z řad pravicových

skupin a populistických stran. Využívají tak silně diskutované téma pro svůj prospěch. Svým

jednáním a postoji dávají najevo silný odpor k migraci, čímž přispívají k nacionalistickým

tendencím.

1 Jan Zahradil poslanec Evropského parlamentu [online]. [cit. 12-12-2019]. str. 10. Dostupné

z:http://zahradil.cz/wordpress/wp-content/uploads/2014/11/2017_ND_studie_Migrace.pdf

http://zahradil.cz/wordpress/wp-content/uploads/2014/11/2017_ND_studie_Migrace.pdf
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Z tohoto důvodu se hodlám zaměřit v mé bakalářské práci na téma pravicový

extremismus v České republice. Neboť právě extremistické názory a politická aktivita těchto

uskupení vyvolává v české společnosti negativní úvahy k celé migrační situaci. Česká republika

má do jisté míry ambice splňovat závazky k migrační krizi, ale potýká se s roztříštěnou

společností v otázce solidarity a společenského konsenzu. Toho se chytají různé extremistické

spolky a politické uskupení. Snaží se ve společnosti budit dojem „ochranitelů,“ kteří dokážou

zajistit bezpečnost před vnějšími hrozbami spojené s migrací. Jejich kroky a politické ideje jsou

postavené na nacionální povaze, která se neslučují s liberalistickou politikou v Evropě.

V České republice extremismus a nacionální myšlenky nejsou neznámé. Pravicově

extremistické projevy v České republice se objevily velice krátce po pádu komunistického

režimu a přetrvávají od 90. let. 20. století do dnes. Z prvních formulujících sdružení

pravicového extremismu v České republice byla strana Sdružením pro republiku –

Republikánská strana Československa (SPR-RSČ) založená Miroslavem Sládkem. Vedení

strany vedlo sdružení k výrazné extrémně pravicové identitě, které se prezentovalo

antidemokratickým a rasistickým obsahem.2 Rozmach extremistických skupin v 90. letech

způsobilo, že docházelo k sociálním konfliktům mezi majoritní společností a minoritou,

zejména romskou populací. Střety těchto skupin zanechávaly za sebou trestněprávní delikty na

romských spoluobčanech. Jednou z extrémních skupin těchto násilných střetnutí bylo

považováno i hnutí Skinheads, přičemž některé jejich skupiny patřily ke krajní pravicovému

hnutí v České republice.

Vznik tehdejších extremistických sdružení, spolků a politických stran lze považovat za

důsledek znovu nabití demokracie v české společnosti, neboť Česká republika byla značně

dlouhou dobu uzavřeným státem. Po pádu komunismu se extremismus ve společnosti opět

etabloval a ujal se úlohy, jako reakce z nenaplněného očekávání po listopadové revoluci. Nově

vzniklé extremistické skupiny reagovaly na nové politické elity, narůstající kriminalitu,

a především na etnické napětí.3 Homogenní společnost v České republice nebyla navyklá na

etnické rozdíly a lidi s rozdílnou barvou pleti. Po roce 1993 docházelo v České republice

k nárustu migrace, která přispěla k negativním tendencím ve společnosti. Rodící se demokracie

po roce 1989, neměla proti těmto tendencím obranné mechanismy. Tak vznikaly pravicové

skupiny, které nadále přetrvávají a formují se do různých spolků a extremistických hnutí.

2 HANNEFORTH, Grit (ed.). Nebezpečné známosti: pravicový extremismus v malém příhraničním styku (SRN-

ČR). Drážďany: Heinrich Böll Stiftung, 2009. ISBN 978-3-927760-99-8.
3 CEVRO – Pravicový extremismus v české politice. Odst. 2. [online]. 2012

[cit. 12-12-2019]. Dostupné z: http://www.cevro.cz/cs/209685-pravicovy-extremismus-ceske-politice

http://www.cevro.cz/cs/209685-pravicovy-extremismus-ceske-politice
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Vybral jsem si pro své téma tři politické strany, který zcela jasně vyjadřují nesouhlas

s návrhy České republiky, tak i Evropského parlamentu v oblasti migrační politiky. Mojí

snahou je reflektovat tři politické strany (Dělnická strana sociální spravedlnosti, Národní

demokracie a Svoboda a přímá demokracie), jež jsou prezentovány jako „pravicově

extremistické.“ Vybral jsem si tyto aktivní politické strany právě proto, že svými aktivitami

„ohýbají“ aktuální myšlení české společnosti. Svým politickým jednáním a názory vyvolávají

u mnoha lidí rozporuplné pocity ať už hořkosti, strachu nebo bezmocnosti. Extremistická scéna

neustále prochází vývoji, což vede k větší razanci v oblasti politiky a projevu. Prezentování na

sociálních sítích umožňuje extremistické strany lépe podněcovat své cíle a nabývat na sympatii

u společnosti. Extremistické skupiny jsou si do značné míry vědomi, jakou silou disponují

sociální sítě, a proto je aktivně využívají. Touto nenásilnou cestou mohou formovat myšlení ne

zcela přesvědčených sympatizantů a voličů.

To mě přivádí k vnitřním otázkám, zda lze extremistické skupiny považovat za správné

či nikoliv. Existuje nějaká toleranční mez u těchto skupin, nebo to záleží pouze na subjektivním

názoru každého z nás? Tuto práci jsem si vybral z důvodu mých rozpačitých názorů na věc.

Nepřikláním se k těmto skupinám, ale také neberu jejich návrhy na lehkou váhu. Ačkoliv se

mohou zdát jejich reakce na věci absurdní, zkreslené, populistické až negativistické, neznamená

to, že takové problémy tu nejsou. Nesouhlasím s jejími praktikami ani nijak s nimi

nesympatizuji. Pouze by mě zajímala hranice, do jaké míry lze vyjádřit nesouhlas, aniž by se

člověk musel obávat z nařknutí či perzekuce.

V bakalářské práci se pokusím zaujmout apolitický a objektivní přístup bez zabarveného

subjektivního názoru. Představím výše uvedené vybrané subjekty, které využiji pro svůj

výzkum prostřednictvím kvalitativních metod. Zaměřím se na normativní postoje výše

uvedených organizací a budu analyzovat rétorické výstupy, dokumenty písemné povahy i vliv

na sociálních sítí hlavních představitelů jednotlivých stran. V praktické části využiji


[…]


zkušeností nebo převzali od lidí s nimiž jsme v kontaktu. Předsudky také mohou podpořit oné

negace nebo xenofobní až rasistické chování. Xenofobie není jevem, které by bylo možné

regulovat právem, neboť se jedná pouze o svobodný postoj či názor, který může podpořit

příznaky rasismus a nacionalismus58. Takové chování povzbuzuje onen etnocentrický přístup,

který vede společnost do slepé uličky a dává příležitost extremistickým skupinám podněcovat

propast pro mezikulturní vztahy. Pro zkvalitnění vztahů není nutné bojovat proti odlišnostem,

neboť příčinou konfliktu nejsou rozdíly, ale právě jejich eroze rozdílů. Jak zmiňuje René Girard

katalyzátorem konfliktu je právě strach ze stejnosti.59 Pravicový extremismus a uvedené

politické subjekty jsou si vědomy možných způsobů spolupráce, které by podpořily onen

transkulturní přístup. Proto se snaží vyvracet teze, jenž podporují myšlenku dialogu

a spolupráce lidí z odlišných kulturních prostředí.

Podaří-li se globálně přenastavit myšlení, aby si lidé byli schopni projevovat vzájemnou

úctu a respekt, tak by už nemuselo docházet k negativním předsudkům na základě vnitřních

55 SOKOLÍČKOVÁ, Zdenka. Výzvy pro transkulturní komunikaci. Ostrava: Moravapress, 2014. ISBN 978-80-

87853-22-1. str. 10.
56 Tamtéž, str. 23.
57 BURDA, F. O násilí v kultuře – girardovské reflexe. Ostrava: Moravapress, 2013. ISBN 978-80-87853-01-6.
58 ŠIŠKOVÁ, Tatjana. Výchova k toleranci a proti rasismu: sborník. Praha: Portál, 1998. ISBN 80-7178-285-8.
59 KIRWAN, Michael. René Girard: uvedení do díla. Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury, 2008.

Cogitatio religionis. ISBN 978-80-7325-142-0.
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rysů, barvy pleti a vyznání. Lidé by již nepoužívali stereotypní označení, ale nahlíželi by na

člověka podle toho, jaký by sám o sobě byl a jak se choval.

Na úplný závěr bych rád dodal, že dotazníkové šetření samozřejmě nebylo

reprezentativní a důvodem nebyla snaha vyhnout se reprezentativnosti (i když i to je

pochopitelně velmi těžké, pokud ji chceme správně podchytit), ale epidemie COVID-19, která

zabránila osobnímu styku s respondenty i jejich vhodnému výběru. Svou bakalářskou práci

jsem hodlal z mnoha důvodů odevzdat včas, a proto jsem se uchýlil k online formě dotazování.

Jsem si tak samozřejmě vědom – a to bych na závěr ještě jednou rád zdůraznil – že dotazníkové

šetření je spíše dokreslující. Při jakémkoliv hodnocení této bakalářské práce je tak nutné brát

v potaz, že práci na tuto bakalářskou práci ovlivnily skutečnosti, které jsem nemohl předvídat

a ani ovlivnit.
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Příloha 1 – Dotazníkové šetření

Vážená paní, vážený pane,

dovolte mi obrátit se na Vás s prosbou o vyplnění tohoto on-line dotazníku, který je

určen pro analýzu mé bakalářské práce týkajíc se pravicového extremismus v České republice

a jejich vyhrazení vůči migraci a migrační politice.

Dotazník je anonymní a veškeré odpovědi budou sloužit pouze ke zpracování bakalářské

práce a vyhodnocování výsledků. Žádám Vás, abyste u jednotlivých otázkách odpovídali na

variantu, která nejvíce vystihuje Vaši odpověď.

Za Vaši ochotu a čas strávený při vyplňování tohoto dotazníku Vám vřele děkuji.

1. Pohlaví

o Muž

o Žena

2. Věk

o 18–30 let

o 30–45 let

o 45–60 let

o 60–a více

3. Vzdělání

o Základní

o Středoškolské vzdělání bez maturity s výučním listem

o Středoškolské vzdělání s maturitou

o Vysokoškolské

4. Pracovní zařazení

o Zaměstnaný/á

o Zaměstnaný/á OSVČ

o Nezaměstnaný/á

o Student/ka

o Důchodce

5. Bydliště, ve kterém se nacházíte?

o Vesnice

o Město

6. Setkal/a jste se v osobním životě s krajně pravicovým extrémistou?

o Ano

o Nevím

o Ne

7. Jak se podle Vás projevuje pravicový extrémista?

8. Co pro Vás pravicový extrémismus znamená?

9. Jaký máte názor na pravicový extrémismus?

10. Znáte nějakou krajně pravicovou politickou stranu v České republice? Pokud ANO,

doplňte název jedné nebo více stran.

o Ano ……………………………………

o Ne

11. Slyšel/a jste někdy o těchto politických stranách?

o Svoboda a přímá demokracie Ano/Ne

o Dělnická strana sociální spravedlnosti Ano/Ne

o Národní demokracie Ano/Ne

12. Souhlasíte s odmítáním uprchlíků?

o Ano

o Nevím

o Ne

13. Jaký je Váš postoj k migraci?

14. A Jaký podle Vás zastávají k migraci postoj pravicově extrémistické strany?

15. Žijí ve vaší blízkosti nějací cizinci? Pokud ANO, doplňte svůj osobní názor k nim.

o Ano ……………………………………………………

o Ne

16. Je podle Vás normální mít strach z cizinců? Pokud ANO, doplňte alespoň jeden důvod

proč.

o Ano ……………………………………………………

o Nevím

o Spíš ne

o Vůbec

17. Jste pro přijímaní uprchlíků do České republiky?

o Ano

o Nevím

o Ne

18. Za jakých okolností by bylo možné přijmout uprchlíky?