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Úroveň závěrečné práce: dostatečná vzhledem k nárokům na BP, ale přesto lze vznést řadu

námitek či otázek.

Autor si vybral atraktivní, ale poměrně dosti studované téma, kde je k dispozici již poměrně

rozsáhlá literatura. Cenným příspěvkem je dotazníkové šetření na vzorku 50 respondentů

ohledně jejich vztahu na jedné straně k extrémním politickým subjektům, na straně druhé

k migraci a přijímání uprchlíků. Asi nejzajímavějším zjištěním práce je paradox, že stejní lidé,

většina respondentů, kteří odmítají rétoriku extrémních xenofobních stran, zároveň sdílejí

jejich postoje a obavy právě vůči případnému přijímání uprchlíků.

Z problematických částí práce je třeba zmínit hned problematické zařazení objektu zkoumání

do uvozovek, čekám, že svoji volbu při obhajobě vysvětlí, stejně jako další okolnost, totiž co

míní „její postoje“. Definice pravicového extrémismu měla být určitě dříve než v páté

kapitole. Nevím, proč jednotlivé kapitoly o třech politických hnutích mají odlišnou strukturu

podkapitol, což jen komplikuje komparaci. Nevím, co myslí kritikou a vymezováním se vůči

migrační politice ČR, protože ta je obecně už tak velmi restriktivní a vůči přijímání uprchlíků

negativně vymezující se. Škoda, že v tomto kontextu nezmínil problém nedostatku pracovních

sil na českém pracovním trhu, ale především skutečnost, že velkou část protimigrantské

rétoriky přebral prezident Zeman a vládní hnutí ANO, ergo pro pravicový extrémismus

nezbývá mnoho prostoru.

Rozhodně není možné do soupisu použitých pramenů zahrnout pod kategorii „monografie“

všechny uváděné položky. Absolvent oboru TK by měl umět kriticky zhodnotit přivlastnění si

značky a odkazu Národní demokracie, kde by se zakladatelé původní strany zřejmě jen stěží

poznávali v novém hnutí vedeném Adamem Bartošem.

Otázky k obhajobě:

Proč na pravicovém extrémistickém křídlu tolik a tak dlouhodobě dominuje hnutí SPD?

Jaké transkulturní přesahy a přístupy se dají na této problematice použít?
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